REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº       , DE 2020

(Do Sr. FELIPE RIGONI)

Requer sejam solicitadas ao Sr.
Ministro da Cidadania informações sobre o
repasse de recursos para os municípios do
estado do Espírito Santo.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª., com base no art. 50 da Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a

Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro da Cidadania, no sentido

de esclarecer esta Casa quanto ao repasse de recursos federais para os

municípios do estado do Espírito Santo, mais especificamente, que informe:

1) A lista de municípios capixabas que aguardam o repasse de recursos no

âmbito do Sistema Único da Assistência Social (SUAS) entre os anos de

2015 a 2019 e o valor dos respectivos recursos a serem recebidos pelos

entes federados do Espírito Santo;

2) A indicação se tais recursos são provenientes de emendas parlamentares

individuais ou de bancada;

3) A previsão para que tais recursos sejam repassados.

JUSTIFICAÇÃO

A assistência social é uma política pública, um direito de todo

cidadão que dela necessitar. Ela está organizada por meio do Sistema Único

de Assistência Social (SUAS), presente em todo o Brasil. Seu objetivo é

garantir a proteção social aos cidadãos, ou seja, apoio a indivíduos, famílias e

à comunidade no enfrentamento de suas dificuldades, por meio de serviços,

benefícios, programas e projetos.

RI
C

n.
35

5/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
04

/2
02

0
22

:0
6

2

O Sistema Único de Assistência Social é um sistema público

que organiza os serviços de assistência social no Brasil. Com um modelo de

gestão participativa, ele articula os esforços e os recursos dos três níveis de

governo, isto é, municípios, estados e a União, para a execução e o

financiamento da Política Nacional de Assistência Social (PNAS), envolvendo

diretamente estruturas e marcos regulatórios nacionais, estaduais, municipais e

do Distrito Federal.

Ocorre que para que o SUAS possa operar normalmente, é

imprescindível que seja realizado o repasse regular de recursos federais para

os estados e para os municípios, que são os grandes responsáveis por realizar

a assistência social ao cidadãos. Os municípios do Espírito Santo, entretanto,

aguardam o envio de verbas federais de anos anteriores para que possam

custear suas atividades e implementar novos projetos.

Pelo exposto, segue o presente requerimento, para que o Sr.

Ministro preste informações  acerca dos repasses de recursos federais para os

municípios do estado do Espírito Santo, conforme requisitado.

Sala das Sessões, em        de          de 2020.

Deputado FELIPE RIGONI

RI
C

n.
35

5/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
04

/2
02

0
22

:0
6